Nº 164, quinta-feira, 26 de agosto de 201030 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010082600030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAR a Portaria nº 582/2010-GR, de 14.05.2010, pu-
blicada no DOU de 18.05.2010, que nomeou ANA LUIZA BAR-
BOSA VIEIRA para o Departamento de Letras desta IFES, nos ter-
mos a seguir: onde se lê "... cujo código de vaga é o nº 806598...",
leia-se: "...cujo código de vaga é o nº 0806597...", permanecendo
inalterados os demais termos (Processo UFRPE nº
23082.007275/2010).

VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.033 - EXONERAR, da Função Gratificada (FG-01) de Co-
ordenador do Curso de Ciência da Computação da Unidade Aca-
dêmica de Garanhuns, o servidor ADALBERTO CAJUEIRO DE FA-
RIAS, CPF. nº 889.618.774-53, do Quadro Único de Pessoal desta
IFES, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Matrícula SIAPE nº
1610274, a partir de 19.08.2010 (Processo UFRPE nº
23082.015085/2010).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.034 RETIFICAR a Portaria nº 987/10-GR, de 16.08.2010, pu-
blicada no DOU de 17.08.2010, Seção 2, pág. 2, que nomeou RO-
DRIGO GOMES PEREIRA como professor da Unidade Acadêmica
de Garanhuns, nos seguintes termos: Onde se lê: "...na vaga de-
corrente da exoneração do Professor RODOLFO CARLOS ORLAN-
DO, cujo código de vaga é o nº 0583766...", leia-se: "na vaga de-
corrente da exoneração do Professor ROBERTO CARLOS ORLAN-
DO, conforme Portaria nº 1030/2010-GR, DOU de 24.08.10, cujo
código de vaga é o nº 0583766", permanecendo inalterados os demais
termos (Processo Nº 23082.005943/2010).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.035 TORNAR sem efeito a publicação do dia 25.08.2010 no
Diário Oficial da União, Seção 2, página 29, referente à Portaria nº
1015/2010-GR, de 19.08.10, por motivo da referida portaria ter sido
publicada anteriormente no DOU de 23.08.10, Seção 2, página 20
(Processo Nº 23082.014049/2010).

VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais e, tendo em vista o que consta no Processon°.
23083.004277/2009-81, resolve:

No- 1.256 - Tornar sem efeito a Portaria GR Nº 1.066 de 19/07/2010,
publicada no DOU de 20/07/2010, Seção 2, pág. 25, que nomeou
RICARDO HENRIQUE DA COSTA E SOUSA, para a Carreira do
Magistério Superior, aprovado em Concurso Público de Provas e
Títulos, na classe de Professor Assistente, na área de Fisiologia Geral,
do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Instituto de Biologia.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, e considerando autorização de provimento de
cargos definida pelos Ministros de Estado da Educação, Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, na Portaria Interministerial n° 22, de
30/04/2007, publicada no DOU 02/05/2007, alterada pela Portaria
Interministerial nº 224 de 23/07/2007, publicada no DOU de
24/07/2007, e tendo em vista o que consta no Processo de n°.
23083.004277/2009-81, resolve:

No- 1.257 -Nomear ALBA CENÉLIA MATOS DA SILVA, em caráter
efetivo, no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas
e Títulos, de que trata o Edital n° 73 de 02/12/2009, DOU de
03/12/2009, homologado através do Edital nº 13 de 06/05/2010, pu-
blicado no DOU de 07/05/2010, Seção 3, pág. 80, na área de Fi-
siologia Geral, do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Instituto
de Biologia, em Regime de Dedicação Exclusiva, em vaga criada por
Lei, código da vaga 0861152.

RICARDO MOTTA MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.416, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

A SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 1.503, de 16 de outubro de 1980, do
Magnífico Reitor, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.039374/10-19, resolve:

Conceder APOSENTADORIA voluntária, com proventos in-
tegrais, a MARIA CÉLIA CONCEIÇÃO DE MELO, matrícula SIA-
PE n.º 0284476, ocupante do cargo de Economista, Nível de Clas-
sificação "E", Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
lotada no Centro de Estudos Interdisciplinares do Setor Público desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitu-
cional n.º 47, de 05 de julho de 2005, com a vantagem prevista no
artigo 62-A da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FERNANDO JORGE CARRERA SALDANHA
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.009 DE 18 DE AGOSTO DE 2010

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03 do
MEC e tendo em vista o que consta do Of. nº 101/DIAPE/10, re-
solve:

Designar Thiago Felipe Soares da Silva, Técnico em Ar-
quivo, mat./SIAPE 1735914, para exercer a função de Chefe da Seção
de Controle de Carreiras, Cargos e Funções - SECAF/DIAPE do
DAP, cód. FG-06.

II-Dispensar, a partir de 18.08.10, Maiza de Barros Lobo,
Assistente em Administração, mat./SIAPE 1120740, da referida fun-
ção.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 3.233, DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor RICARDO VILAR WANDERLEY NÓBREGA, matrí-
cula SIAPE nº 0333073, ocupante do cargo de Professor Adjunto IV,
lotado na Unidade Acadêmica de Medicina do CCBS, com fun-
damento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41/2003, combinado com o Art. 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005. (Processo nº 23096.027204/10-43).

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, , no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.352 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Assistente, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Patrícia de
Paula Pereira, Matrícula nº 1690432/SIAPE, lotada na Faculdade de
Artes Visuais, a contar de 13/08/2010, por posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23070.016876/2010-20)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, na Portaria/MP nº 450, publicada no D.O.U. de 7/11/2002, na
Portaria Normativa Interministerial/MP/MEC nº 22, publicada no
D.O.U. de 02/05/2007, resolve:

N° 3.358 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Camila Cardoso Caixeta, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 175, publicado no
D.O.U. de 23/06/2010, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Faculdade de Enfermagem, na vaga decorrente de posse em outro
cargo inacumulável de Ana Carolina Eiras Coelho Soares, conforme
Portaria nº 3136/10, publicada no D.O.U. de 05/08/2010, código da
vaga nº 0231043. (Processo nº 23070.006170/2010-50)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.361 - Rescindir, a pedido, o contrato de Graziele Alves Amaral,
Matrícula nº 1697975/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de vinte horas semanais, lotada no Campus Jataí, tornando a
medida efetiva a contar de 18/08/2010. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 7 5 6 8 / 2 0 1 0 - 11 )

No- 3.367 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Edriene Cristine
da Silva Santos Sales, CPF nº 469.472.051-15, Matrícula nº
1141060/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, do cargo de
Coordenadora Executiva do Gabinete do Reitor, CD-4, a partir de
06/09/2010. II - Nomear Igor Rodrigues Vieira, CPF nº 007.954.841-
51, Matrícula nº 1466314/SIAPE, Assistente de Administração, nos
termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada
pela Lei nº 9.527/97, para exercer o cargo de Coordenador de Ou-
vidoria da Reitoria, CD-4, a partir de 06/09/2010. (Processo nº
23070.000010/2010-05 e Memorando nº 378/GAB, de 13/08/2010)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 3.370 - Autorizar o afastamento do País a Ana Carolina Rocha
Pessoa Temer, Matrícula nº 0412871/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tada na Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia, para participar
do X Congreso da Asociación Latinoamericana de Investigadores de
La Comunicación, com apresentação de trabalho, na cidade de Bo-
gotá/Colômbia, no período de 22 a 24/09/2010, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.016767/2010-11)

No- 3.371 - Autorizar o afastamento do País a Renato Miranda de
Melo, Matrícula nº 2116748/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Medicina, para participar do Advisory Panel 2010 (Pla-
nejamento do Ethicon LAF 2011), na cidade de Miami/EUA, no
período de 29 a 31/08/2010, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.017578/2010-57)

No- 3.372 - Autorizar o afastamento do País a Paulo Humberto Si-
queira, Matrícula nº 0300453/SIAPE, Professor Assistente, lotado na
Faculdade de Medicina, para participar do Congresso Americano de
Otorrino, na cidade de Boston/EUA, no período de 25 a 29/09/2010,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.017581/2010-71)

No- 3.373 - Autorizar o afastamento do País a Elio Cantalicio Serpa,
Matrícula nº 1159715/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de História, para participar do X Congreso de la Asociación de
Historia Contemporânea, com apresentação de trabalho, na cidade de
Santander/Espanha, no período de 16 a 17/09/2010, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás e auxílio CNPQ, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.003492/2010-
47)

No- 3.374 - Autorizar o afastamento do País a Hildeu Ferreira da
Assunção, Matrícula nº 1543174/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Campus Jataí, para participar do V Encuentro Latinoamericano y del
Caribe de Agricultura Ecologica, com apresentação de trabalho, na
cidade de Lima/Peru, no período de 05 a 09/09/2010, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017582/2010-
15)

No- 3.375 - Autorizar o afastamento do País a Virgínia Visconde
Brasil, Matrícula nº 1127050/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Enfermagem, para participar da V Reunión Iberoa-
mericana de Calidad de Vida e I Congreso Chileno de Calidad de
Vida, na cidade de Santiago/Chile, no período de 02 a 04/09/2010,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.017587/2010-48)

No- 3.376 - Autorizar o afastamento do País a Dinalva Donizete
Ribeiro, Matrícula nº 1414117/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Campus Jataí, para participar do V Encuentro Latinoamericano y del
Caribe de Agricultura Ecologica, com apresentação de trabalho, na
cidade de Lima/Peru, no período de 05 a 09/09/2010, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017583/2010-
60)

No- 3.377 - Autorizar o afastamento do País a Maria Alves Barbosa,
Matrícula nº 7299028/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Enfermagem, para participar da V Reunión Iberoamericana de
Calidad de Vida e I Congreso Chileno de Calidad de Vida, na cidade
de Santiago/Chile, no período de 02 a 04/09/2010, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017585/2010-59)

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-26T06:43:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial